TERÇA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 201112  CADERNO 3

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315552

PORTARIA N.º 392 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2011.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO
NEVES, no uso de suas atribuições legais, e considerando
os termos do Memorando n.º 164/2011/FCPTN/GAPRES, de
25.11.11,
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora MÁRCIA ASSUNÇÃO PEREIRA, matrícula
n.º 5074142/2, ocupante do cargo de Diretora Administrativa e
Financeira, para responder pela Presidência da Fundação Cultural
do Pará Tancredo Neves, no período de 28.11.11 a 02.12.11,
durante a ausência do titular CARLOS NILSON BATISTA CHAVES.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Carlos Nilson Batista Chaves.
Presidente – FCPTN.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315626

PORTARIA N.º 403 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2011.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO
NEVES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria n.º 400 de 01.12.11, publicada
no DOE de 02.12.11, que concedeu diárias para os municípios
de Paragominas, Santa Izabel e Ulianópolis, no período de 05
a 09.12.11, aos servidores Iva Rothe Neves,  matrícula n.º
588125/1, João Luiz Correa, matrícula n.º 57195493/1 e Paulo
de Tarso Correa de Paula, matrícula n.º 57202354/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Carlos Nilson Batista Chaves.
Presidente – FCPTN.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315663

PORTARIA: 402/2011
Objetivo: Participar do Projeto Mais Biblioteca.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572009861/Francisco Carlos Furtado Coroa (Motorista) / 1.5
diárias (Completa) / de 05/12/2011 a 06/12/2011
329481/Vera Lúcia Souza da Silva (Auxíliar Técnico) / 1.5 diárias
(Completa) / de 05/12/2011 a 06/12/2011<br
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315734

Inexigibilidade: 130/2011
Data: 30/11/2011
Valor: 12.495,41
Objeto: pagamento de cachê artístico de: Daniel Costa, Alice de
Oliveira, Celso Sisto, Rayssa da Silva, Leandro da Silva, Adrine
Motley, Joseclene Correa, Raquel do Carmo, Regina Mendes,
Lívia de Araújo, Marluce Silva, Wetila Pereira e Raimunda Heliana
para participar do I Encontro dos Contadores de História da
Amazônica, de 01 a 02/12/2011, em Belém.
Fundamento Legal: Art. 25, Inciso III, Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
13392118025860000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Rayssa da Silva
Endereço: Rua Claudio Sanders, Bairro: Maguari, 727
CEP. 67030-160 - Ananindeua/PA
Complemento: Ap.301,Bl.85
Telefone: 9181722172 Nome: Joseclene Martins Correa
Endereço: Psg Universal, Bairro: Terra Firme, 34
CEP. 66079-510 - Belém/PA
Complemento: Qd. H
Telefone: 9132746947 Nome: Livia Cristina Fonseca de Araujo
Endereço: Rod.Augusto Montenegro, Bairro: Tenone, 1872
CEP. 66000-000 - Belem/PA
Complemento: Bl.N,Ap.06
Telefone: 9181786378 Nome: Regina do Amparo dos Santos
Mendes
Endereço: Pass.Pinheiro, Bairro: Icoaraci, 30
CEP. 66000-000 - Belém/PA
Complemento: Rua 8 de Maio
Telefone: 9188275583 Nome: Alice de Oliveira
Endereço: R Imburana, Bairro: Jardim Gramado, 202
CEP. 78085-304 - Cuiabá/MT
Telefone: 6592514119 Nome: Marluce Cristina Araujo Silva
Endereço: Trav.Humaita, Bairro: Marco, 1993
CEP. 66000-000 - Belém/PA
Telefone: 9183504696 Nome: Leandro Lima da Silva
Endereço: Cj Natália Lins, Bairro: Mangueirão, 406
CEP. 66640-465 - Belém/PA
Complemento: C.1
Telefone: 9183321256 Nome: Raquel Ferreira do Carmo
Endereço: Av.Nazare, Bairro: Nazare, 275
CEP. 66000-000 - Belém/PA
Complemento: Ap.1304
Telefone: 9181786378 Nome: Raimunda Heliana Magalhães
Pereira Barriga
Endereço: Tv Rui Barbosa, Bairro: Nazaré, 1964
CEP. 66035-220 - Belém/PA
Complemento: Bl.AA,Ap.201
Telefone: 9132471245 Nome: Daniel Monteiro Costa

Endereço: R Bororós, Bairro: Vila Hepacare, 81
CEP. 12608-200 - Lorena/SP
Telefone: 1199717317 Nome: Celso Sisto Silva
Endereço: R João Bertuzi Sobrinho, Bairro: Centro, 2222
CEP. 95595-000 - Cidreira/RS
Telefone: 5136811731 Nome: Adrine Motley Santana
Endereço: Rua Roso Danin, Bairro: Canudos, 1063
CEP. 66000-000 - Belém/PA
Telefone: 9181786378 Nome: Wetila de Aragão Pereira
Endereço: Alam.Rocha Bastos, Bairro: Decouville, 118
CEP. 67200-000 - Marituba/PA
Telefone: 9183457313
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315688

PORTARIA: 245/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 17
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 17
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
GILBERTO UBIRATAN D VALE LIMA         Secretario de Diretoria
57225719
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
13364125842750000    0101000000          339030              480,00
Observação: Atender as necessidades do Instituto Estadual
Carlos Gomes (especificamente da Biblioteca “Leonor Macêdo),
para prestação de contas até o dia 22/12/2011, em virtude do
encerramento do exercício de 2011.
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

PORTARIA DE ELOGIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315665

PORTARIA N° 240, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2011
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas
atribuições legais.
RESOLVE:
AGRADECER e ELOGIAR, o Capitão LUIZ CARLOS DA SILVA
PONTES, destacado para a segurança dos professores e alunos
pelo relevante serviço prestado durante a realização do Painel de
Bandas da FUNARTE no período de 08 a 13.11.2011, realizado
pelo Ministério da Cultura em parceria com o Governo do Estado
através da Fundação Carlos Gomes, com apoio da SEPROS,
SEDUC, SEPOF, SEAD, Associação Musical Antônio Malato e
Prefeitura Municipal de Ponta de Pedras-PA.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente -

PORTARIA DE ELOGIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315659

PORTARIA N° 239, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2011
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas
atribuições legais.
RESOLVE:
AGRADECER e ELOGIAR, a Diretora da Escola Estadual de Ensino
Fundamental e Médio Doutora Ester Mouta, Professora LEILA DO
SOCORRO REBELO TAVARES, pelo relevante serviço prestado
durante a realização do Painel de Bandas da FUNARTE no
período de 08 a 13.11.2011, realizado pelo Ministério da Cultura
em parceria com o Governo do Estado através da Fundação
Carlos Gomes, com apoio da SEPROS, SEDUC, SEPOF, SEAD,
Associação Musical Antônio Malato e Prefeitura Municipal de
Ponta de Pedras-PA.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente -

PORTARIA DE ELOGIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315653

PORTARIA N° 238, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2011
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas
atribuições legais.
RESOLVE:
AGRADECER e ELOGIAR, o Tenente-Coronel ZILDOMAR SARUBY
DO NASCIMENTO, Comandante do 8º BPM, pelo relevante serviço
prestado durante a realização do Painel de Bandas da FUNARTE
no período de 08 a 13.11.2011, realizado pelo Ministério
da Cultura em parceria com o Governo do Estado através da
Fundação Carlos Gomes, com apoio da SEPROS, SEDUC, SEPOF,
SEAD, Associação Musical Antônio Malato e Prefeitura Municipal
de Ponta de Pedras-PA.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente -

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315557

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 314800
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 1/2011
Objeto: Aquisição de 08 (oito) Pianos Digital.
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br, www.
comprasnet.gov.br
Observação: Horário de Brasília.
Responsável pelo certame: JOSÉ GUEDES DA COSTA JÚNIOR
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 16/12/2011

Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
13363125549690000       449052                 0261000000
Estadual
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314935

Dispensa: 10/2011
Data: 02/12/2011
Valor: 11.680,00
Objeto: Serviço de reconstituição do piso do mezanino da nave
central e do mezanino da Administração.
Fundamento Legal: Art.24, IV da Lei n° 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
13392117949500000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Requinte Metalúrgica Ltda
Endereço: Tv Alf Costa, Bairro: Pedreira, 1055
CEP. 66083-107 - Belém/PA
Telefone: 9132333118
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 314915

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 300913
Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 4/2011
Data de Extinção: 26/10/2011
Justificativa: ART. 79, II, § 1° da Lei n° 8.666/93.
Contratado: ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO PARÁ- FÁBRICA
ESPERANÇA
Bairro: Reduto, Endereço: Tv Benjamim Constant, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETÔNICO Nº 023/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315479

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO DOS GRUPOS:
DE ARMARINHO
Lotes: I, II, III e IV – cancelados na aceitação, em conformidade
com o art.24, inciso VII da Lei 8.666/93.
PREGOEIRO:  Alba Almeida de Oliveira
ORDENADOR: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA –
Superintendente
HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO - Nº.021/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315396
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE DO GRUPO
DE APARELHO, UTENSILIOS, MAQUINAS E FERRAMENTAS DE
OFICINA.
EMPRESAS VENCEDORAS:
ERNESTO F. BOULHOSA – CNPJ Nº.07.854.953/0001-66, Itens:
01 e 03,  pelo critério de menor preço, valor total de R$ 6.900,00
IMPERADOR DAS MAQUINAS LTDA - CNPJ Nº.15.340.094/0001-
15, Item: 02,  pelo critério de menor preço, valor total de R$
2.940,00.
PREGOEIRO:  Alba Almeida de Oliveira
ORDENADOR: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA –
Superintendente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315373

PORTARIA: 9041/2011
Objetivo: Participar na capital do Estado de capacitação em
gestão escolar para resultados referente ao Projeto Jovem de
Futuro/Ensino Médio Inovador.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
782807/MARLY MENDES DA SILVA (PROFESSOR NIVEL MEDIO
/ DOCENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 05/12/2011 a
08/12/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315385

PORTARIA: 9042/2011
Objetivo: Participar na capital do Estado de capacitação em
gestão escolar para resultados referente ao Projeto Jovem de
Futuro/Ensino Médio Inovador.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº